

Sygn. akt IV U 408/19

## WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 12 grudnia 2019r.

Sąd Okręgowy w Siedlcach IV Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący	SSO Jerzy Zalański
Protokolant	st. sekr. sądowy Dorota Malewiczka

po rozpoznaniu na rozprawie w dniu 12 grudnia 2019r. w S.

odwołania M. Z.

od decyzji Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

z dnia 29 marca 2019 r. Nr (...)

w sprawie M. Z.

przeciwko Prezesowi Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

o prawo do emerytury rolniczej

**oddala odwołanie.**

Sygn. akt IV U 408/19

## UZASADNIENIE

Decyzją z (...)2019r. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, działając na podstawie art.19 ust.1 oraz art.20 ust.1 i 3 ustawy z 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników odmówił M. Z. prawa do emerytury rolniczej wskazując, że ubezpieczona nie wykazała co najmniej 25-letniego okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu, a jedynie okres w wymiarze 22 lata, 5 miesięcy i 29 dni. W tych okolicznościach nie spełnia ona przesłanki nabycia prawa do emerytury rolniczej. Organ rentowy wskazał, że do okresu wymaganego do emerytury nie zaliczył okresów pracy ubezpieczonej w gospodarstwie rolnym rodziców w okresie od 8 września 1979r. do 28 września 1981r., gdyż brak informacji o zameldowaniu nie pozwala na stwierdzenie faktu zamieszkiwania ubezpieczonej na terenie gospodarstwa rolnego rodziców, a tym samym jej pracy w tym gospodarstwie (decyzja z 29 marca 2019r. k.51 akt emerytalnych).

Odwołanie od w/w decyzji złożyła ubezpieczona M. Z. wnosząc o jej zmianę i ustalenie, że przysługuje jej prawo do emerytury rolniczej. Wskazała, że organ rentowy nie zaliczył do okresu pracy w gospodarstwie rodziców w charakterze domownika od 8 września 1979r. do 28 września 1981r. Podniosła, że w okresie tym pozostawała z rodzicami we wspólnym gospodarstwie domowym i nie podlegała ubezpieczeniu społecznemu z innego tytułu. Praca w rodzinnym

gospodarstwie rolnym stanowiła jej główne źródło utrzymania. Okoliczność zamieszkiwania na terenie gospodarstwa rolnego rodziców mogą potwierdzić zeznania świadków (odwołanie k.2-5 akt sprawy).

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o jego oddalenie powołując się na argumentację przytoczoną w uzasadnieniu zaskarżonej decyzji (odpowiedź organu rentowego na odwołanie k.6 akt sprawy).

### **Sąd ustalił, co następuje:**

Ubezpieczona M. Z. urodziła się w dniu (...) W dniu (...)2019r. ubezpieczona ukończyła(...)życia osiągając tym samym powszechny wiek emerytalny. W dniu 13 marca 2019r. ubezpieczona wystąpiła do Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego z wnioskiem o emeryturę rolniczą (wniosek o emeryturę rolniczą z 13 marca 2019r. k.1-3 akt emerytalnych).

W wyniku rozpoznania powyższego wniosku, zaskarżoną decyzją z 29 marca 2019r. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego odmówił ubezpieczonej prawa do emerytury rolniczej podnosząc, że ubezpieczona nie wykazała co najmniej 25-letniego okresu podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników. Do okresu ubezpieczenia wymaganego do nabycia emerytury organ rentowy zaliczył następujące okresy:

- okres pracy ubezpieczonej w gospodarstwie rolnym rodziców od ukończenia 16. roku życia ,tj. od 10 marca 1975r. do 7 września 1979r. ,tj. do chwili opuszczenia przez ubezpieczoną rodzinnego gospodarstwa rolnego i zamieszkania u brata na Śląsku (zaświadczenie Wójta Gminy T. o zameldowaniu k.11 akt emerytalnych i zaświadczenie Starosty Powiatu (...) o posiadaniu gospodarstwa rolnego przez rodziców ubezpieczonej J. i S. małż. Czajka k.12 akt emerytalnych), co stanowi 4 lata, 5 miesięcy i 28 dni,
- okres pracy w gospodarstwie rolnym teściów od 29 września 1981r. do 31 grudnia 1982r. ,tj. od chwili zamieszkania u teściów w miejscowości (...), co stanowi 1 rok, 3 miesiące i 2 dni (zaświadczenie Burmistrza Miasta Ż. o zameldowaniu k.10 akt emerytalnych i zaświadczenie Starosty Powiatu (...) o posiadaniu gospodarstwa rolnego przez teściową ubezpieczonej H. Z. k.13 akt emerytalnych),
- okresy podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników i opłacania składek na to ubezpieczenie: od 1 stycznia 1983r. do 31 grudnia 1988r., od 1 lipca 2008r. do 29 marca 2019r., co łącznie stanowi 16 lat, 8 miesięcy i 29 dni (zaświadczenie o okresach podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników k.5 akt emerytalnych).

Suma w/w okresów wynosi 22 lata, 5 miesięcy i 29 dni.

Rodzice ubezpieczonej J. i S. małżonkowie C. w latach 1974-1982 posiadali gospodarstwo rolne we wsi M. gmina T. o powierzchni 11,86 ha (zaświadczenie Starosty Powiatu (...) z 25 lutego 2019r. k.12 akt emerytalnych). Ubezpieczona od urodzenia mieszkała w rodzinnym gospodarstwie i od ukończenia (...) roku życia ,tj. (...)1975r. do 7 września 1979r. stale – codziennie pracowała w gospodarstwie rolnym rodziców – w obejściu i przy zwierzętach oraz przy różnych w zależności od pory roku pracach polowych. We wrześniu 1979r. ubezpieczona wyjechała do brata na (...) w celu poszukiwania zatrudnienia. Z dniem 8 września 1979r. ubezpieczona została zameldowana na pobyt stały w miejscu zamieszkania brata ,tj. na Ś.. Krótco od wyprowadzenia się z miejscowości M. i zamieszkania u brata ubezpieczona wróciła do domu rodzinnego i kontynuowała pracę w gospodarstwie rolnym rodziców. W spornym okresie ubezpieczona stale pracowała w rodzinnym gospodarstwie rolnym w wymiarze nie mniejszym niż 4 godziny dziennie. Stosownie do potrzeb pomagała przy obrządki zwierząt, ich karmieniu, wykonywała różne prace polowe zależnie od pory roku. Na gruntach należących do rodziców ubezpieczonej uprawiane było zboże (żyto, pszenżyto), ziemniaki, rzepak, tytoń. Hodowany był inwentarz ,tj. krowy, trzoda chlewna, owce, gęsi i kury. Gospodarstwo rodziców ubezpieczonej nie było zmechanizowane. Ubezpieczona ma starszego brata, który również pracował w gospodarstwie (zeznania świadków R. S., K. Ł. i M. P. k.15v akt sprawy oraz zeznania ubezpieczonej k.16 akt sprawy).

### **Sąd zważył, co następuje:**

Odwołanie M. Z. podlegało oddaleniu.

W sprawie bezsporne jest, że w dacie wystąpienia z wnioskiem o emeryturę (13 marca 2019r.) ubezpieczona urodzona w dniu (...) osiągnęła wiek emerytalny wnoszący(...)lat. Okolicznością sporną było natomiast to, czy ubezpieczona legitymuje się co najmniej 25-letnim okresem ubezpieczenia społecznego rolników. Zaliczając do wymaganego okresu, okres pracy w gospodarstwie rolnym teściów od 29 września 1981r. do 31 grudnia 1982r. oraz okres podlegania przez ubezpieczoną ubezpieczeniu społecznemu rolników i opłacania z tego tytułu składek ,tj. okres od 1 stycznia 1983r. do 31 grudnia 1988r. i od 1 lipca 2008r. do 29 marca 2019r. , a także okres pracy w gospodarstwie rolnym rodziców od ukończenia 16. roku życia ,tj. od 10 marca 1975r. do 7 września 1979r. ,tj. do chwili opuszczenia rodzinnego gospodarstwa rolnego i zamieszkania u brata na Ś., organ rentowy ustalił, że wykazany przez ubezpieczoną okres podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników wynosi 22 lata, 5 miesięcy i 29 dni zamiast co najmniej 25 lat.

W toku postępowania ubezpieczona wskazywała, że do okresu wymaganego do nabycia emerytury rolniczej zaliczeniu powinien podlegać okres jej pracy w gospodarstwie rolnym rodziców od 8 września 1979r. do 28 września 1981r. Ubezpieczona podnosiła, że w okresie tym stale pomagała rodzicom w pracy w gospodarstwie rolnym i praca w gospodarstwie stanowiła główne źródło jej utrzymania. Jak wynika z zaskarżonej decyzji organ rentowy nie zaliczył ubezpieczonej powyższego okresu do okresu wymaganego do nabycia emerytury rolniczej wskazując, że w okresie tym ubezpieczona nie była zameldowana w gospodarstwie rolnym, a tym samym nie pracowała w tym gospodarstwie. Analizując okoliczności sprawy w świetle przedstawionych wyżej ustaleń faktycznych Sąd doszedł do przekonania, że do okresu wymaganego do nabycia emerytury rolniczej zaliczyć należy wskazywany przez ubezpieczoną okres pracy w gospodarstwie rolnym rodziców. Analiza zeznań świadków i ubezpieczonej prowadzi do wniosku, że zeznania te są zgodne i pozwalają na ustalenie, że ubezpieczona stale pracowała w rodzinnym gospodarstwie rolnym w wymiarze nie mniejszym niż 4 godziny dziennie. Ubezpieczona zajmowała się obrządkiem zwierząt i wykonywała różne prace polowe zależnie od pory roku. W ocenie Sądu nie może być wątpliwości, że we wskazanym okresie istniało zapotrzebowanie na pracę ubezpieczonej w rodzinnym gospodarstwie rolnym i praca ta miała istotne znaczenie dla prawidłowego funkcjonowania tego gospodarstwa. Mając na uwadze realia pracy w rolnictwie, gdzie większość prac wykonywana była ręcznie, stwierdzić należy, iż utrzymanie gospodarstwa rolnego rodziców ubezpieczonego wymagało dużego nakładu pracy. Fakt, że w tym okresie ubezpieczona nie była zameldowana w gospodarstwie rolnym nie może być podnoszona przeciwko ustaleniu, że praca taka była wykonywana. Przesłuchane osoby wskazały, że w spornym okresie ubezpieczona zamieszkiwała w domu rodzinnym i pomagała rodzicom w prowadzeniu gospodarstwa rolnego.

Reasumując stwierdzić należy, że podlegający zaliczeniu do okresu ubezpieczenia, okres pracy ubezpieczonej w gospodarstwie rolnym rodziców od 8 września 1979r. do 28 września 1981r. w wymiarze 2 lat i 20 dni jest niewystarczający do wykazania (na datę wydania zaskarżonej decyzji) 25-letniego okresu ubezpieczenia społecznego rolników wymaganego do nabycia emerytury rolniczej (brakujący okres ubezpieczenia do 25 lat wynosi bowiem 5 miesięcy i 11 dni).

Mając to na uwadze powyższe okoliczności Sąd na podstawie art.477<sup>14</sup> §1 kpc oddalił odwołanie ubezpieczonej M. Z. jako nieuzasadnione.